— 1 —

江苏省工业和信息化厅文件

苏工信中小〔2022〕361号

关于组织开展 2022年度“千企升级”企业入库
培育和创新型中小企业评价工作的通知

各设区市、县（市、区）工信局：

为推进实施《江苏省“千企升级”三年行动计划（2020－2022

年）》和《2022年度中小企业量质提升工作重点任务清单》，现就

组织开展 2022年度“千企升级”企业入库培育和创新型中小企业

评价工作有关事项通知如下：

一、企业申报入库及信息更新

（一）新增企业申报入库。按自愿申报原则，新增企业在平

台上按要求进行注册申报入库。各地结合实际，参考《江苏省“千

企升级”三年行动计划（2020-2022年）》的“企业分类入库标准条

件”和《工信部优质中小企业梯度培育管理暂行办法》的“创新型

中小企业评价标准”，围绕先进制造业集群和产业链关键核心环

— 2 —

节，聚焦工业“六基”领域（核心基础零部件、核心基础元器件、

关键软件、先进基础工艺、关键基础材料、产业技术基础），组

织推荐更多拥有核心技术的成长性好、专业化水平高、创新能力

强、产品服务特色化明显的企业申报入库。

（二）在库企业信息更新。往年已入库的培育企业，须在平

台上按要求进行年度数据更新，已获得省级以上专精特新小巨人

认定的企业也须同步进行信息更新，各地工信部门做好督促指导

工作。

二、申报审核管理

（一）网上申报。企业通过 “江苏省千企升级平台 ”

（ hvvps://www.smejs.cn/qqapply.aspx）进行网上申报，未注册企业

需先注册成为平台用户。新申请入库企业点击“新增入库”后填

报有关数据信息；在库企业（包括往年已入库企业和省级以上专

精特新小巨人企业）点击“数据更新”及时更新有关数据。（具

体要求参阅系统内相关说明）

（二）审核确认。各县（市、区）工信部门负责在“江苏省中

小企业公共服务平台管理子系统”对入库申报和数据更新信息进

行审核确认，各设区市工信部门加强指导。

（三）动态管理。各地要加强对入库企业的培育指导和跟踪

服务，对于未及时更新数据的企业，系统将在年度省级专精特新

中小企业申报认定工作启动时自动清退出库。省工信厅将加强对

— 3 —

在库企业运行态势的研判分析，定期汇总发布有关分析报告。

三、有关要求

（一）各地工信部门要高度重视、广泛发动，加强统筹协调

和跟踪服务，坚持“应入尽入、能入则入”的原则积极组织好本

地企业入库和信息更新，要指导企业认真、准确填报（更新）数

据信息，对企业申报材料做到及时审核、严格把关，确保各项数

据准确可靠。

（二）开展创新型中小企业评价。各设区市工信部门依据“创

新型中小企业评价标准”，组织各县（市、区）工信部门对审核

确认的入库企业进行综合评价，确认创新型中小企业名单并及时

公告。同时，将名单报省工信厅中小企业局备案。

（三）按照梯度培育要求，省级专精特新中小企业和国家专

精特新“小巨人”企业申报和复核须从入库企业中予以推荐，原

则上从创新型中小企业中遴选。

（四）入库申报系统于 7月 25日开放，8月 28日关闭。各

县（市、区）工信部门要于 8月 30日前完成对企业入库填报和

数据更新的审核确认。各设区市工信部门要加强统筹指导，按照

不低于各设区市入库企业数量指标（见附件 2）完成任务，并于

9月 4日前完成创新型中小企业评价工作。

工作咨询电话：

省中小企业发展中心：025-83673201；

— 4 —

技术支持：025-52686657，18652917911；

省工信厅：025-69652765，69652751。

附件：1.创新型中小企业评价标准

2.各设区市入库企业数量指标

江苏省工业和信息化厅

2022年 7月 26日

— 5 —

附件 1

创新型中小企业评价标准

一、公告条件

评价得分达到 60 分以上（其中创新能力指标得分不低于

20 分、成长性指标及专业化指标得分均不低于 15 分），或满足

下列条件之一：

（一）近三年内获得过国家级、省级科技奖励。

（二）获得高新技术企业、国家级技术创新示范企业、知识

产权优势企业和知识产权示范企业等荣誉（均为有效期内）。

（三）拥有经认定的省部级以上研发机构。

（四）近三年内新增股权融资总额（合格机构投资者的实缴

额）500万元以上。

二、评价指标

包括创新能力、成长性、专业化三类六个指标，评价结果依

分值计算，满分为 100 分。

（一）创新能力指标（满分 40分）

1． 与企业主导产品相关的有效知识产权数量（满分 20分）

A．Ⅰ类高价值知识产权 1项以上（20分）

B．自主研发的Ⅰ类知识产权 1项以上（15分）

C．Ⅰ类知识产权 1项以上（10分）

— 6 —

D．Ⅱ类知识产权 1项以上（5分）

E．无（0分）

2．上年度研发费用总额占营业收入总额比重（满分 20分）

A．5%以上（20分）

B．3%-5%（15分）

C．2%-3%（10分）

D．1%-2%（5分）

E．1%以下（0分）

（二）成长性指标（满分 30分）

3．上年度主营业务收入增长率（满分 20分）

A．15%以上（20分）

B．10%-15%（15分）

C．5%-10%（10分）

D．0%-5%（5分）

E．0%以下（0分）

4．上年度资产负债率（满分 10分）

A．55%以下（10分）

B．55%-75%（5分）

D．75%以上（0分）

（三）专业化指标（满分 30分）

5．主导产品所属领域情况（满分 10分）

— 7 —

A．属于《战略性新兴产业分类》（10分）

B．属于其他领域（5分）

6．上年度主营业务收入总额占营业收入总额比重（满分

20分）

A．70%以上（20分）

B．60%-70%（15分）

C．55%-60%（10分）

D．50%-55%（5分）

E．50%以下（0分）

— 8 —

附件 2

各设区市入库企业数量指标

序号 地区 最低数量（家）

1 南京市 1400

2 无锡市 2800

3 徐州市 1000

4 常州市 2000

5 苏州市 4500

6 南通市 2400

7 连云港市 400

8 淮安市 700

9 盐城市 1400

10 扬州市 1300

11 镇江市 900

12 泰州市 1200

13 宿迁市 900

江苏省工信厅办公室 2022年 7月 26日印发

	江苏省工信厅办公室                       2022年7月26日印发